
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 83 del 26/05/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 29 aprile 2011, n.
863
 
Approvazione schema di polizza fideiussoria per le attività finanziate dal Servizio Formazione
Professionale.
 
 
 
 L’anno 2011 addì 29 del mese di Aprile in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’Art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 Considerato che nel PO PUGLIA FSE 2007/2013, approvato dalla Commissione Europea con
Decisione n. C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005), recepita con D.G.R. n. 2282 del
29/12/2007, pubblicata sul BURP n. 19 del 01/02/2008, è stabilito che i finanziamenti siano erogati a
seguito della sottoscrizione della convenzione ed a seguito di presentazione di apposita polizza
fidejussoria irrevocabile, incondizionata ed escutibile, per l’erogazione di anticipi a favore di soggetti
privati (Art. 56 co. 2, Legge n. 52/96);
Considerato che ai fini delle anticipazione dette garanzie devono essere presentate dai soggetti attuatori
anche per le attività finanziate con risorse nazionale e/o regionali.
 
 Considerato che la predetta fideiussione a garanzia dell’importo richiesto deve essere rilasciata da:
- banche o istituti di credito iscritte all’Albo delle banche presso la Banca d’Italia;

1



- società di assicurazione iscritte all’elenco delle imprese autorizzate all’esercizio del ramo cauzioni
presso l’ISVAP;
- società finanziarie iscritte all’elenco speciale, ex Art. 107 del Decreto Legislativo n. 385/1993 presso la
Banca d’Italia.
 
 Considerato che gli intermediari finanziari autorizzati devono risultare iscritti nell’elenco tenuto presso la
Banca d’Italia e che gli intermediari finanziari cancellati dal suddetto elenco su disposizione del Ministro
dell’Economia e Finanze per il mancato rispetto delle disposizioni di legge è reperibile sul sito web della
Banca di Italia http://uif.bancaditalia.it/UICFEWebroot/ utilizzando il seguente percorso: Antiriciclaggio -
Albi e Elenchi - Intermediari Finanziari [scorrere fino a “Consultazione elenco” e cliccare su Società
cancellate con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze].
 
 Considerato che la garanzia dovrà contenere espressamente l’impegno della banca/società garante di
rimborsare, in caso di escussione da parte della Regione, il capitale maggiorato degli interessi legali,
decorrenti nel periodo compreso tra la data di erogazione dell’anticipazione stessa e quella del rimborso.
 
 
 Tanto Premesso si rende necessario approvare un unico schema di polizza per le attività finanziate dal
Servizio Formazione Professionale sia a valere sul PO Puglia FSE 2007/2013 che a valere sui fondi
nazionali e/o regionali.
 
 Con il presente provvedimento si intende, pertanto, approvare lo schema di polizza, allegato al presente
atto quale parte integrante e sostanziale ed indicato con la lettera “A”.
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01
 La presente determina non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.
 
 
DETERMINA
 
• di approvare l’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, composto da n. 3
pagine, numerate da 1 a 3 e consistente nello schema di polizza che i soggetti attuatori delle attività
formative dovranno presentare ai fini delle anticipazioni previste per lo svolgimento delle stesse;
 
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con il relativo allegato ai sensi della
L.R. 13/94 Art. 6 con valore di notifica agli interessati
 
 Il presente provvedimento, redatto in unico originale, e composto da n. 3 pagine, numerate da 1 a 3, più
l’Allegato “A” composto da n. 3 pagine, numerate da 1 a 3:
• è immediatamente esecutivo;
• sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma Art. 16, del decreto del Presidente della Giunta Regionale
n.161 del 22/02/08, mediante affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà
affisso per n. 10 giorni lavorativi;
• verrà trasmesso ai competenti uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’Art. 6, comma quinto della L.R. n. 7/97, ed in copia all’Assessore alla Formazione
Professionale.
 

2



Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Giulia Campaniello
 
 Si attesta che il procedimento istruttorio affidato, di cui alla presente determinazione, è stato espletato
nel rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze
istruttorie.
 
Il Funzionaario Istruttore
Dott. Sandro Santostasi
 
Il Dirigente dell’Ufficio P.A.A.F.
Avv. Costanza Moreo

3


